PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAI.4NA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

Ofício n' 884/2025/GAPRE
Uruguaiana, 26 de novembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alces Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta

Excelentíssimo Senhor

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
incisa XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar o Comunicação Interna n' 982/2025 da Secretaria Municipal
de Saúde(SMS), em resposta ao Ofício n' 1846/2025/DLEG, do Poder Legislativo,
onde o Vereador Luis Fumando Braite solicita informações, confomie documento em
anexo

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
infomiações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente

P'«Zn /«/.«'rb.,]6
Curtos Aíberío l)eirado.péDaxid,

Prefeito Munic$at.

Rua XV de Novembro, 1 882 -- Fones: (55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532 -- Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

ESTADODORIOGRANDEDOSUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

C.l n' 982/202S - Gabiltete
Urügttaiana, 21 de novembro de 202S.

DE: Secretaria Mwticipal de Saúde

.P1,4R,4.: SE'GO}'''

ASSUNTO: Faz encaminitamento.

Sr. Secretário Adjunto

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção à C.! n' 1 799/2Q25/SEGar. re.gerente ao O$cio Executivo n'
i846/2025/DLEG, venho através desta encaminhar resposta do Setor de Imunizações desta SUIS, acerca do
requerimento do Ver. quis Ferrando Braite, para {t\forw3ações sobre ações çonguntas entre SM.S e SEMEI).
rio que se refere à vacinação e conscientização nas escolas, conforme segue na C.l n' 198/2Q25. em anexa.

Sendo o que haxFia para o momento, coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente

.Av. Presidente Vergas. ''!
rale/one: 5S) 3911-3031)

29çQ - Centro - CEP: 9750}-6S6- UYuguaiana/RS
Rarrlai: 3335 -- e-mail: satldeiê,uruguaiana.rs.gov. br

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SEÇÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEM:lOLÓGICA
Setor de Imunizações

Ü

iJ(ugliaiana, :18 de novembro de 2025

ci 1 9a/2025 "' 111 ll i l i ;l: l ll
Para:GabineteSMS :ll .li : ii'il l ll

Assunto: Resposta Requerimento ng1535/Ofício Executiva; ng !L846 1 ' 1 1$

Prezado (a)

Vimos por meio deste, em resposta ao requerírdP.ntê ng i.5:35 Õ:o Õfíkib executivo n9

1.846/2025, que solícita informações sobre ações conjuntas; entre a secretaria municipal de

saúde e a secretaria de educação.

São realizadas diversas atividades ao longo ddgl?lçhdárjo escêlaÇl:q.uê contemplam

ações em conjunto entre secretaria de educação e saydejIAçõés icórdblpajettjas, oficinas,

campanhas de vacinação, são desenvolvidas diretame:nte:lcdm aluna)s igltahbeú às direções

escolares, professores, pais e responsáveis.

Entre as ações realizadas estão às atívidqdes::dQ:!jrÇ#Ça®a Saúdo nijjegj:ojql Instituído em

05 de dezembro de 2005, pelo Decreto g 6.286 da Prejjcjênfia da Íep 'blj'p,ldi ?SE contribui

para a formação integral dos estudantes da rede públlc? }je educaçã ":bás\c" por meio de

ações de prevenção, promoção e atençãof::ê:,saúde.liNó:$jstado do l3iQIGFànde do Sul a

totalidades das escolas das redes municipal e estadual ê$1:RQ dderídas ao,plljE. Asjatívídades são

pactuadas e seguem calendário escolar onde devem :l;póldar i14 ?çhesl f ' ho as ações

pactuadas no período 2025/2026; 1. Alimentação saudável e prevençãoLdplobesidade; 2

Promoção da atividade física; 3. Promoção da cultura de iÉ?z:l! dítqitÓs:;hÜhgnb$ +. Prevenção

das violências e dos acidentes; 5. Prevenção de doençqsÍneglígençiàdasl 6.IPie$rénção ao uso

de álcool, tabaco, e outras drogas; 7. Prevençãti: à êi$Íd-il9; 8.!Saúdejl.g;ObjêhÉal; 9. Saúde

bucal; 10. Saúde auditiva; 11. Saúde ocular; 12. Saúde mêbtaji 13. Saúdo liék.üal q rPprodutíva e

prevenção do HIV/IST; e 14. Verificação da situação vacinzjl.:

As ações são realizadas por agentes de saúde eljfrofissionais dà: ateÉiçãó primária e

especializada que em parceria com os multiplicadores 4$S escolas desénvQt t D:e atividades

específicas considerando o público e o tema, utiiizandofãjfeênçes. abolrd+êqln{ êdlucativas. Em

todas as atividades são consideradas as particularidadeãlldoiÍterrítófíds .b !Qtcelülio em que a

escola está inserida

Além do PSE, outras ações previstas pelo Mínístérí+l sãc? realizadasl com>jja$ campanhas

de monitoramento de situação vacinal dos estudantes ê:$ba }ínaçãolcorÚluliitárê btitízando-se

do espaço da escola e da comunidade escolar.

Senão de Vigilância Epidemiológica - Avenida Presidente Varias
E-mail: epidemiourug@gmail.com Fine: 3911-3085 Uru

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGÜAIANA

SECRETARIA M UN ICIPAL DE:SAU DE
SEÇÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Setor de Imunizações

$

As secretarias de saúde e educação desenvolvép ábõesirõtinêji(iÍÉ,ItâÁdo estreita

parceria nas atividades que visam à promoção dalkalyde atr;avélÉ:lqajedbcação dos

estudantes, professores e comunidade escolar. Ao IÓügó doÉ anosjlmiiitaê âções foram

realizadas, cumprindo os ciclos pactuados do PSE, inflq$Pci?ndo: na qtlplídaêlq de vida e na

promoção da saúde de crianças e adolescentes. Dados e'ÜQentciadQS ha: rqdyt:ãbiFlê gravidez na

adolescência, no uso de álcool e drogas, ISTO em adoles:Êenles:e .joüehgleidoêçiçbs e agravos

não transmissíveis.

Essas iniciativas, de caráter contínuo e estruturiêdol integram ja l5olítjca municipal

de promoção da saúde e contribuem para a ampliugoijda cbbeft UF?:jvêdrjal, redução

de vulnerabilidades e fortalecimento da articulação;eqjtre ós ;sótFrçls }lR educação e
Saúde

Atê viciosa mente

Eduarda OliveiráÍl! igl
COORDENADORA OE ViGiLÂNCiA EPIQÇ.MiÓÇÓCià:A

c"ó\ :!

4

. 1

f

L

#

'&

3'
Seção de Vigilância Epidemiológica Avenida teV

E-mail: epidemiourug@gmail.com Foni 3085 Uru

©
PODER LEélSL/alVO

CÂMARA MUNICIPA( DE URUGUAIAÚA

PALÁCIO BORG:Ç$ Oe MEDEIRÓÉ

OFÍCIO EXECUTlvolle íl$gÓ /2025/DLEG

Uruguaiana; 4 de novembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer informações.

Senhor Prefeito,

: Fllzll
as: a) Existência de parcerias para vj?balizar qçães re vqcjnação e conscientizaçãa

b) Caso existam, quais os resultados
c) Caso não

2. A integração
vacinal, prevenir doenças e promover
sobre parcerias existentes ou propostas de
açoes e propor melhorias na execução de

H
çrtal cooperação.

ampliar a cobertura>

Esclarecimentos
aliar a efetívidade das

do município.
Atenciosamente,

....'~..:$$;'"'t,8

Ê

'i=s ";"", " ""' "'=='Ê-;' ;í"-""